

平成19年度 第3四半期（4～12月）財務・業績の概況について

平成20年1月30日
北陸電力株式会社

本日、平成19年度第3四半期（平成19年4月1日から12月31日まで）財務・業績の概況を東京証券取引所および大阪証券取引所に提出しましたので、お知らせします。

【販売電力量】

当第3四半期の電力需要は、民生用については、オール電化住宅や商業施設の増加により前年同期を上回りました。産業用についても、景気回復を反映して、機械器具製造業などが高い伸びとなり、全体でも堅調に増加しました。

この結果、販売電力量は213億31百万キロワット時となり、前年同期に比べ3.0%の増加となりました。

【業績概況(連結)】

収益面では、電気事業において販売電力量の増加はありましたが、平成18年7月からの料金値下げに加え、他の電力会社への販売電力料の減少などにより、売上高（営業収益）は前年同期に比べ131億円減の3,467億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は前年同期に比べ124億円減の3,490億円となりました。

一方、費用面では、電気事業において減価償却費などの減少はありましたが、志賀原子力発電所1・2号機の停止や燃料価格の上昇に伴う火力燃料費の増加などにより、経常費用は前年同期に比べ64億円増の3,379億円となりました。

この結果、経常利益は前年同期に比べ189億円減の111億円、四半期純利益は前年同期に比べ101億円減の77億円となりました。

【平成19年度の業績予想】

第3四半期までの実績等を踏まえ、昨年10月31日に公表した予想値を修正しました。

- 売上高（営業収益）は、産業用が堅調に推移したことなどにより、販売電力量が計画値を上回ったことを反映し、20億円上方修正しました。
- 営業利益および経常利益については、出水率の低下や燃料価格上昇による燃料費の増加が見込まれますが、売上高（営業収益）の増加などを反映し、20億円上方修正しました。
- 当期純利益については、経常利益の増加はありますが、原子力発電所の廃止措置費用について、放射性廃棄物として取り扱う範囲の変更等に伴う増加見込額のうち、過年度の発電に対応する額を特別損失として計上することを見込んでいることなどから、修正しておりません。

以上

平成19年度 第3四半期(4~12月) 財務・業績の概要

1. 販売電力量

(単位：億kWh)

| 項目 \ 期別 | 平成19年度 4~12月 (A) | 平成18年度 4~12月 (B) | 前年同期対比 | |
|---------|------------------------|------------------------|---------|---------|
| | | | (A)-(B) | (A)/(B) |
| 販売電力量 | 213.3 | 207.1 | 6.2 | 103.0% |

(注) 小数第一位未満四捨五入

2. 連結決算

(単位：億円)

| 項目 \ 期別 | 平成19年度 4~12月 (A) | 平成18年度 4~12月 (B) | 前年同期対比 | |
|---------------|------------------------|------------------------|---------|---------|
| | | | (A)-(B) | (A)/(B) |
| 売上高 (営業収益) | 3,467 | 3,598 | △131 | 96.4% |
| 経常収益 | 3,490 | 3,615 | △124 | 96.6% |
| 経常費用 | 3,379 | 3,314 | 64 | 102.0% |
| 経常利益 | 111 | 300 | △189 | 37.0% |
| 四半期純利益 | 77 | 179 | △101 | 43.2% |

(注) 億円未満切捨

3. 個別決算

(単位：億円)

| 項目 \ 期別 | 平成19年度 4~12月 (A) | 平成18年度 4~12月 (B) | 前年同期対比 | |
|---------------|------------------------|------------------------|---------|---------|
| | | | (A)-(B) | (A)/(B) |
| 売上高 (営業収益) | 3,379 | 3,510 | △130 | 96.3% |
| 経常収益 | 3,397 | 3,527 | △129 | 96.3% |
| 経常費用 | 3,319 | 3,262 | 56 | 101.7% |
| 経常利益 | 78 | 264 | △186 | 29.6% |
| 四半期純利益 | 57 | 159 | △101 | 36.1% |

(注) 億円未満切捨

4. 平成19年度業績予想

〈参考〉平成18年度実績

| | 連 結 | 個 別 | 連 結 | 個 別 |
|---------------|----------------------|-----------------------|---------|-----------|
| 販売電力量 | — | 289億kWh程度 (103%程度) | — | 282.0億kWh |
| 売上高 (営業収益) | 4,700億円程度 (97%程度) | 4,590億円程度 (97%程度) | 4,856億円 | 4,734億円 |
| 経常利益 | 60億円程度 (18%程度) | 40億円程度 (13%程度) | 331億円 | 301億円 |
| 当期純利益 | 20億円程度 (12%程度) | 10億円程度 (6%程度) | 172億円 | 157億円 |

※()内は前年度対比

(注) 億円未満切捨

1. 生産・販売の状況

(1) 販売電力量比較表

(単位：億kWh)

| 期 別 項 目 | | 平成19年度 4～12月 (A) | 平成18年度 4～12月 (B) | 前年同期対比 | |
|-----------------------|--------|------------------------|------------------------|---------|---------|
| | | | | (A)-(B) | (A)/(B) |
| 特定規模 需要以外 の 需 要 | 電 灯 | 53.8 | 52.1 | 1.8 | 103.4% |
| | 電 力 | 10.9 | 11.2 | △0.4 | 96.8% |
| | 電灯・電力計 | 64.7 | 63.3 | 1.4 | 102.2% |
| 特定規模 需 要 | 業 務 用 | 39.0 | 38.0 | 1.1 | 102.8% |
| | 産 業 用 | 109.6 | 105.9 | 3.7 | 103.5% |
| | 特定規模計 | 148.6 | 143.9 | 4.8 | 103.3% |
| 販 売 電 力 量 合 計 | | 213.3 | 207.1 | 6.2 | 103.0% |
| (再掲) 大口電力 | | 87.7 | 83.7 | 4.0 | 104.8% |

(注) 小数第一位未満四捨五入

(2) 発電電力量比較表

(単位：億kWh)

| 期 別 項 目 | | 平成19年度 4～12月 (A) | 平成18年度 4～12月 (B) | 前年同期対比 | |
|------------|------------------|------------------------|------------------------|-------------------|---------|
| | | | | (A)-(B) | (A)/(B) |
| 自 社 | 水 力 (出水率) | 43.4 (90.4%) | 50.2 (103.2%) | △6.8 (△12.8%) | 86.5% |
| | 火 力 | 180.9 | 157.7 | 23.3 | 114.8% |
| | 原 子 力 (設備利用率) | — (—) | 54.0 (43.1%) | △54.0 (△43.1%) | — |
| | 自 社 計 | 224.3 | 261.8 | △37.4 | 85.7% |
| 他 社 受 電 | | 34.5 | 34.3 | 0.2 | 100.7% |
| 融 通 | | △22.2 | △64.7 | 42.5 | 34.3% |
| 揚 水 用 | | △0.3 | △0.1 | △0.2 | 229.3% |
| 合 計 | | 236.4 | 231.3 | 5.1 | 102.2% |

(注) 小数第一位未満四捨五入

2. 連結決算

(単位：億円)

| 項目 | 期別 | 平成19年度 4～12月 (A) | 平成18年度 4～12月 (B) | 前年同期対比 | |
|--------------|-------------|------------------------|------------------------|---------|----------|
| | | | | (A)-(B) | (A)/(B) |
| 経常収益 | 売上高(営業収益) | 3,467 | 3,598 | Δ131 | 96.4% |
| | (電気事業営業収益) | (3,367) | (3,498) | (Δ131) | (96.2%) |
| | (その他事業営業収益) | (100) | (99) | (0) | (100.6%) |
| | 営業外収益 | 23 | 16 | 6 | 140.6% |
| | 合計 | 3,490 | 3,615 | Δ124 | 96.6% |
| 経常費用 | 営業費用 | 3,245 | 3,152 | 92 | 102.9% |
| | 営業外費用 | 134 | 161 | Δ27 | 83.1% |
| | 合計 | 3,379 | 3,314 | 64 | 102.0% |
| (営業利益) | | (222) | (445) | (Δ223) | (49.8%) |
| 経常利益 | | 111 | 300 | Δ189 | 37.0% |
| 過水準備金引当又は取崩し | | Δ15 | 13 | Δ28 | — |
| 特別利益 | | 5 | — | 5 | — |
| 税金等調整前四半期純利益 | | 132 | 287 | Δ155 | 45.9% |
| 法人税ほか | | 54 | 108 | Δ53 | 50.5% |
| 四半期純利益 | | 77 | 179 | Δ101 | 43.2% |

(注) 億円未満切捨

※ 電気事業には、卸供給事業者1社を含む。

〈連結対象会社〉

| 連結子会社 (11社) | 持分法適用関連会社 (3社) |
|---|---|
| 日本海発電(株)、北陸発電工事(株)、北電テクノサービス(株)、 日本海コンクリート工業(株)、北陸通信ネットワーク(株)、 北電産業(株)、北電情報システムサービス(株)、 (株)北陸電力リビングサービス、北電パートナーサービス(株)、 日本海環境サービス(株)、北電技術コンサルタント(株) | 北陸電気工事(株)、 日本海石油(株)、 (株)ケーブルテレビ富山 |

3. 収支比較表（個別決算）

（単位：億円）

| 項目 | 期別 | 平成19年度 | 平成18年度 | 前年同期対比 | |
|------|--------------|--------------|--------------|---------|----------|
| | | 4～12月 (A) | 4～12月 (B) | (A)-(B) | (A)/(B) |
| 経常収益 | 電 灯 料 | 1,045 | 1,033 | 12 | 101.3% |
| | 電 力 料 | 1,979 | 1,939 | 39 | 102.1% |
| | (小 計) | (3,025) | (2,972) | (52) | (101.8%) |
| | そ の 他 | 372 | 554 | △182 | 67.1% |
| | (売 上 高) | (3,379) | (3,510) | (△130) | (96.3%) |
| | 合 計 | 3,397 | 3,527 | △129 | 96.3% |
| 経常費用 | 人 件 費 | 325 | 360 | △35 | 90.2% |
| | 燃 料 費 | 834 | 576 | 258 | 144.9% |
| | 修 繕 費 | 284 | 360 | △75 | 79.0% |
| | 減 価 償 却 費 | 725 | 777 | △52 | 93.3% |
| | 購 入 電 力 料 | 384 | 325 | 58 | 118.0% |
| | 支 払 利 息 | 125 | 144 | △19 | 86.6% |
| | 公 租 公 課 | 252 | 237 | 15 | 106.4% |
| | 原子力バックエンド費用 | 13 | 71 | △58 | 19.0% |
| | そ の 他 | 372 | 407 | △34 | 91.5% |
| | 合 計 | 3,319 | 3,262 | 56 | 101.7% |
| | (営 業 利 益) | (190) | (401) | (△211) | (47.4%) |
| | 経 常 利 益 | 78 | 264 | △186 | 29.6% |
| | 渴水準備金引当又は取崩し | △14 | 13 | △27 | — |
| | 特 別 利 益 | 5 | — | 5 | — |
| | 税引前四半期純利益 | 98 | 251 | △153 | 39.2% |
| | 法 人 税 ほ か | 41 | 92 | △51 | 44.4% |
| | 四 半 期 純 利 益 | 57 | 159 | △101 | 36.1% |

（注）億円未満切捨

※ 売上高とは、営業収益（電灯料、電力料のほか地帯間販売電力料、他社販売電力料、託送収益、事業者間精算収益、電気事業雑収益、貸付設備収益、附帯事業営業収益）である。

※ 原子力バックエンド費用とは、使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、特定放射性廃棄物処分費、原子力発電施設解体費である。



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 30 日

上場会社名 北陸電力株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 9505

URL <http://www.rikuden.co.jp>

代表者 取締役社長

永原 功

問合せ先責任者 経理部予決算総括チーム統括(副部長)

越村 繁

TEL (076)441-2511

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 346,717 | Δ3.6 | 22,201 | Δ50.2 | 11,141 | Δ63.0 | 7,745 | Δ56.8 |
| 19年3月期第3四半期 | 359,833 | 5.4 | 44,540 | 23.9 | 30,072 | 30.6 | 17,929 | 35.0 |
| 19年3月期 | 485,698 | — | 55,358 | — | 33,168 | — | 17,259 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 36 17 | — |
| 19年3月期第3四半期 | 83 62 | — |
| 19年3月期 | 80 52 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 1,538,002 | 362,763 | 23.6 | 1,694 61 |
| 19年3月期第3四半期 | 1,536,943 | 371,689 | 24.2 | 1,735 55 |
| 19年3月期 | 1,516,364 | 369,901 | 24.4 | 1,727 42 |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第3四半期 | 56,082 | Δ81,122 | 34,443 | 55,065 |
| 19年3月期第3四半期 | 112,810 | Δ59,874 | Δ35,067 | 41,226 |
| 19年3月期 | 148,162 | Δ69,385 | Δ56,473 | 45,662 |

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|------------|-----------|----------|----------|----------------|
| | 億円 % | 億円 % | 億円 % | 億円 % | 円 銭 |
| 通 期 | 4,700 Δ3.2 | 220 Δ60.3 | 60 Δ81.9 | 20 Δ88.4 | 9 34 |

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う : 無
特定子会社の異動)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 337,949 | Δ3.7 | 19,021 | Δ52.6 | 7,841 | Δ70.4 | 5,743 | Δ63.9 |
| 19年3月期第3四半期 | 351,043 | 5.6 | 40,143 | 20.6 | 26,481 | 28.1 | 15,904 | 34.8 |
| 19年3月期 | 473,415 | — | 50,471 | — | 30,143 | — | 15,716 | — |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 |
|-------------|---------------------|--------------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 26 82 | — |
| 19年3月期第3四半期 | 74 17 | — |
| 19年3月期 | 73 32 | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 1,500,502 | 349,171 | 23.3 | 1,631 12 |
| 19年3月期第3四半期 | 1,497,332 | 359,572 | 24.0 | 1,678 97 |
| 19年3月期 | 1,478,880 | 358,265 | 24.2 | 1,673 08 |

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は対前期増減率)

| | 販売電力量 | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|-------|------------|-----------|----------|----------|----------------|
| | 億 kWh | 億円 % | 億円 % | 億円 % | 億円 % | 円 銭 |
| 通 期 | 289 | 4,590 Δ3.0 | 190 Δ62.4 | 40 Δ86.7 | 10 Δ93.6 | 4 67 |

※業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、予想の前提条件その他の関連する事項は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報および本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の電力需要は、民生用については、オール電化住宅や商業施設の増加により前年同期を上回りました。産業用についても、景気回復を反映して、機械器具製造業などが高い伸びとなり、全体でも堅調に増加しました。

この結果、販売電力量は213億31百万キロワット時（うち特定規模需要148億62百万キロワット時）となり、前年同期と比較しますと3.0%の増加となりました。

収益面では、電気事業において販売電力量の増加はありましたが、平成18年7月からの料金値下げに加え、他の電力会社への販売電力料の減少などにより売上高（営業収益）は前年同期に比べ131億円減の3,467億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は前年同期に比べ124億円減の3,490億円となりました。

一方、費用面では、電気事業において減価償却費などの減少はありましたが、志賀原子力発電所1・2号機の停止や燃料価格の上昇に伴う火力燃料費の増加などにより、経常費用は前年同期に比べ64億円増の3,379億円となりました。

この結果、経常利益は前年同期に比べ189億円減の111億円、四半期純利益は前年同期に比べ101億円減の77億円となりました。

販売電力量

(百万 kWh、%)

| 期 別 | | 19年3月期 第3四半期 | 20年3月期 第3四半期 | 前年同期対比 |
|--------------|---------|-----------------|-----------------|--------|
| 特定規模 需要以外 | 電 灯 | 5,207 | 5,384 | 103.4 |
| | 電 力 | 1,121 | 1,085 | 96.8 |
| | 電灯電力計 | 6,328 | 6,469 | 102.2 |
| 特定規模 需 要 | 業務用 | 3,796 | 3,905 | 102.8 |
| | 産業用 | 10,589 | 10,957 | 103.5 |
| | 特定規模需要計 | 14,385 | 14,862 | 103.3 |
| 販売電力量合計 | | 20,713 | 21,331 | 103.0 |

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産の状況

資産合計は、前年度末に比べ216億円増の1兆5,380億円となりました。これは、減価償却の進行などによる電気事業固定資産の減少はありましたが、社債の発行などにより現金及び預金が増加したことなどによるものです。

(2) 負債の状況

負債合計は、前年度末に比べ287億円増の1兆1,752億円となりました。これは、主に有利子負債の増加などによるものです。

(3) 純資産の状況

純資産合計は、前年度末に比べ71億円減の3,627億円となりました。これは、四半期純利益の利益剰余金への計上はありましたが、配当金の支払いに加え、その他有価証券評価差額金が減少したことなどによるものです。

(4) キャッシュ・フローの状況

営業活動による現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の収入は、前年同期に比べ567億円減の560億円となりました。これは、電気事業において、平成18年7月からの料金値下げに加え、他の電力会社への販売電力料の減少などにより売上高（営業収益）が減少したことや、法人税及び消費税の納付額が増加したことなどによるものです。

投資活動による資金の支出は、前年同期に比べ212億円増の811億円となりました。これは、固定資産の取得による支出の減少はありましたが、定期預金が増加したことなどによるものです。

財務活動による資金の収入は、前年同期に比べ695億円増の344億円となりました。これは、社債の償還による支出が減少したことや、長期借入金が増加したことなどによるものです。

これらの活動の結果、当第3四半期末の資金は、前年度末に比べ94億円増の550億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第 3 四半期までの実績等を踏まえ、平成 19 年 10 月 31 日に公表した予想値を修正いたしました。

売上高（営業収益）は、産業用が堅調に推移したことなどにより、販売電力量が計画値を上回ったことを反映し、20 億円上方修正いたしました。

また、営業利益および経常利益につきましては、出水率の低下や燃料価格上昇による燃料費の増加が見込まれますが、売上高（営業収益）の増加などを反映し、20 億円上方修正いたしました。

なお、当期純利益につきましては、経常利益の増加はありますが、原子力発電所の廃止措置費用について、放射性廃棄物として取り扱う範囲の変更等に伴う増加見込額のうち、過年度の発電に対応する額を特別損失として計上することを見込んでいたことなどから、修正しておりません。

[主要諸元（通期）]

| | 今回予想値 | 前回予想値 |
|-------------------|----------|----------|
| 販売電力量（億 kWh） | 289 程度 | 287 程度 |
| 〔前年度対比〕 | 〔103%程度〕 | 〔102%程度〕 |
| 原油 C I F（ドル/バーレル） | 77 程度 | 72 程度 |
| 為替レート（円/ドル） | 116 程度 | 120 程度 |

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当該事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上については、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

減価償却の方法については、法人税法の改正に伴い、当連結会計期間より、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更している。この変更に伴う連結財務諸表への影響は軽微である。

なお、当連結会計期間より、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産のうち、償却可能限度額（取得価額の 95%相当額）まで償却が到達した既存資産については、償却が終了した翌連結会計年度から 5 年間で均等償却を実施している。この結果、営業利益は 2,552 百万円、四半期経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 2,554 百万円減少している。

連 結 財 務 諸 表

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 | | | |
|--------------|-------------------------|----------------------------|----------|-------------------|-------------------------|----------------------------|----------|
| 科 目 | 前 期 末 (平成19年3月31日現在) | 当第3四半期末 (平成19年12月31日現在) | 増 減 | 科 目 | 前 期 末 (平成19年3月31日現在) | 当第3四半期末 (平成19年12月31日現在) | 増 減 |
| 固 定 資 産 | 1,403,696 | 1,348,054 | Δ 55,642 | 固 定 負 債 | 925,484 | 948,158 | 22,674 |
| 電気事業固定資産 | 1,122,908 | 1,066,543 | Δ 56,364 | 社 債 | 533,620 | 563,583 | 29,963 |
| 水力発電設備 | 123,935 | 119,938 | Δ 3,996 | 長期借入金 | 283,062 | 287,270 | 4,207 |
| 汽力発電設備 | 170,207 | 158,343 | Δ 11,863 | 退職給付引当金 | 48,481 | 42,621 | Δ 5,859 |
| 原子力発電設備 | 324,848 | 296,449 | Δ 28,398 | 使用済燃料再処理等引当金 | 27,412 | 24,529 | Δ 2,882 |
| 送電設備 | 202,634 | 196,912 | Δ 5,721 | 使用済燃料再処理等準備引当金 | 1,159 | 1,193 | 34 |
| 変電設備 | 109,211 | 104,710 | Δ 4,501 | 原子力発電施設解体引当金 | 14,713 | 14,713 | — |
| 配電設備 | 153,175 | 153,099 | Δ 76 | その他の固定負債 | 17,035 | 14,246 | Δ 2,788 |
| 業務設備 | 38,837 | 37,023 | Δ 1,814 | 流 動 負 債 | 210,404 | 218,038 | 7,634 |
| その他の電気事業固定資産 | 57 | 65 | 8 | 1年以内に期限到来の固定負債 | 90,210 | 110,938 | 20,728 |
| その他の固定資産 | 35,635 | 34,175 | Δ 1,460 | 短期借入金 | 36,633 | 32,887 | Δ 3,746 |
| 固定資産仮勘定 | 21,994 | 25,216 | 3,221 | 支払手形及び買掛金 | 12,397 | 27,285 | 14,888 |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 21,994 | 25,216 | 3,221 | 未払税金 | 20,814 | 9,805 | Δ 11,008 |
| 核 燃 料 | 78,880 | 85,702 | 6,821 | その他の流動負債 | 50,349 | 37,120 | Δ 13,228 |
| 装荷核燃料 | 33,229 | 33,229 | — | 特別法上の引当金 | 10,574 | 9,042 | Δ 1,532 |
| 加工中等核燃料 | 45,651 | 52,472 | 6,821 | 渴水準備引当金 | 10,574 | 9,042 | Δ 1,532 |
| 投資その他の資産 | 144,277 | 136,416 | Δ 7,860 | 負 債 合 計 | 1,146,463 | 1,175,238 | 28,775 |
| 長期投資 | 62,837 | 56,620 | Δ 6,217 | 株 主 資 本 | 353,811 | 350,687 | Δ 3,123 |
| 使用済燃料再処理等積立金 | 26,850 | 23,620 | Δ 3,229 | 資 本 金 | 117,641 | 117,641 | — |
| 繰延税金資産 | 41,567 | 43,756 | 2,188 | 資本剰余金 | 34,001 | 34,003 | 1 |
| その他の投資等 | 13,083 | 12,508 | Δ 575 | 利益剰余金 | 216,714 | 213,754 | Δ 2,960 |
| 貸倒引当金(貸方) | Δ 62 | Δ 89 | Δ 26 | 自己株式 | Δ 14,547 | Δ 14,710 | Δ 163 |
| 流 動 資 産 | 112,667 | 189,948 | 77,280 | 評価・換算差額等 | 16,090 | 12,075 | Δ 4,014 |
| 現金及び預金 | 45,662 | 105,065 | 59,403 | その他有価証券評価差額金 | 16,090 | 12,075 | Δ 4,014 |
| 受取手形及び売掛金 | 35,587 | 40,267 | 4,680 | 純 資 産 合 計 | 369,901 | 362,763 | Δ 7,137 |
| たな卸資産 | 18,129 | 26,326 | 8,197 | 合 計 | 1,516,364 | 1,538,002 | 21,637 |
| 繰延税金資産 | 9,752 | 9,749 | Δ 2 | | | | |
| その他の流動資産 | 3,791 | 8,757 | 4,965 | | | | |
| 貸倒引当金(貸方) | Δ 255 | Δ 218 | 37 | | | | |
| 合 計 | 1,516,364 | 1,538,002 | 21,637 | | | | |

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

| 費用の部 | | | | 収益の部 | | | |
|----------------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------|------------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------|
| 科目 | 前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日) | 当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日) | 増減 | 科目 | 前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日) | 当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日) | 増減 |
| 営業費用 | 315,293 | 324,515 | 9,222 | 営業収益 | 359,833 | 346,717 | △ 13,116 |
| 電気事業営業費用 | 307,354 | 316,398 | 9,044 | 電気事業営業収益 | 349,879 | 336,702 | △ 13,176 |
| その他事業営業費用 | 7,938 | 8,117 | 178 | その他事業営業収益 | 9,953 | 10,014 | 60 |
| 営業利益 | (44,540) | (22,201) | (△ 22,339) | | | | |
| 営業外費用 | 16,150 | 13,425 | △ 2,724 | 営業外収益 | 1,681 | 2,365 | 683 |
| 支払利息 | 14,921 | 12,881 | △ 2,040 | 受取配当金 | 407 | 474 | 66 |
| 持分法による投資損失 | 167 | — | △ 167 | 受取利息 | 292 | 572 | 279 |
| その他の営業外費用 | 1,060 | 544 | △ 516 | 持分法による投資利益 | — | 370 | 370 |
| | | | | その他の営業外収益 | 981 | 948 | △ 33 |
| 四半期経常費用合計 | 331,443 | 337,940 | 6,497 | 四半期経常収益合計 | 361,515 | 349,082 | △ 12,433 |
| 四半期経常利益 | 30,072 | 11,141 | △ 18,931 | | | | |
| 渴水準備金引当又は取崩し | 1,318 | △ 1,532 | △ 2,851 | | | | |
| 渴水準備金引当 | 1,318 | — | △ 1,318 | | | | |
| 渴水準備引当金取崩し(貸方) | — | △ 1,532 | △ 1,532 | 特別利益 | — | 536 | 536 |
| | | | | 有価証券売却益 | — | 536 | 536 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 28,753 | 13,210 | △ 15,543 | | | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 12,182 | 5,401 | △ 6,781 | | | | |
| 法人税等調整額 | △ 1,586 | 63 | 1,650 | | | | |
| 少数株主持分利益 | 227 | — | △ 227 | | | | |
| 四半期純利益 | 17,929 | 7,745 | △ 10,184 | | | | |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前第3四半期（平成18年4月1日から平成18年12月31日まで）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | 評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金 | 少数株主 持 分 | 純資産 合 計 |
|----------------------------|---------|------------|------------|----------|-------------|--------------------------------------|-------------|------------|
| | 資本金 | 資 本 剰余金 | 利 益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合 計 | | | |
| 前期末残高 | 117,641 | 33,993 | 210,309 | Δ 9,235 | 352,708 | 20,386 | 1,401 | 374,495 |
| 第3四半期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当（注） | | | Δ 5,404 | | Δ 5,404 | | | Δ 5,404 |
| 剰余金の配当（中間配当） | | | Δ 5,353 | | Δ 5,353 | | | Δ 5,353 |
| 役員賞与（注） | | | Δ 95 | | Δ 95 | | | Δ 95 |
| 四半期純利益 | | | 17,929 | | 17,929 | | | 17,929 |
| 自己株式の取得 | | | | Δ 5,403 | Δ 5,403 | | | Δ 5,403 |
| 自己株式の処分 | | 7 | | 172 | 179 | | | 179 |
| 株主資本以外の項目の 第3四半期変動額（純額） | | | | | | Δ 3,256 | Δ 1,401 | Δ 4,657 |
| 第3四半期変動額合計 | — | 7 | 7,076 | Δ 5,231 | 1,852 | Δ 3,256 | Δ 1,401 | Δ 2,805 |
| 第3四半期末残高 | 117,641 | 34,000 | 217,385 | Δ 14,467 | 354,560 | 17,129 | — | 371,689 |

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

当第3四半期（平成19年4月1日から平成19年12月31日まで）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | | 評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金 | 純資産 合 計 |
|----------------------------|---------|------------|------------|----------|-------------|--------------------------------------|------------|
| | 資本金 | 資 本 剰余金 | 利 益 剰余金 | 自己株式 | 株主資本 合 計 | | |
| 前期末残高 | 117,641 | 34,001 | 216,714 | Δ 14,547 | 353,811 | 16,090 | 369,901 |
| 第3四半期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | Δ 5,353 | | Δ 5,353 | | Δ 5,353 |
| 剰余金の配当（中間配当） | | | Δ 5,352 | | Δ 5,352 | | Δ 5,352 |
| 四半期純利益 | | | 7,745 | | 7,745 | | 7,745 |
| 自己株式の取得 | | | | Δ 208 | Δ 208 | | Δ 208 |
| 自己株式の処分 | | 1 | | 44 | 46 | | 46 |
| 株主資本以外の項目の 第3四半期変動額（純額） | | | | | | Δ 4,014 | Δ 4,014 |
| 第3四半期変動額合計 | — | 1 | Δ 2,960 | Δ 163 | Δ 3,123 | Δ 4,014 | Δ 7,137 |
| 第3四半期末残高 | 117,641 | 34,003 | 213,754 | Δ 14,710 | 350,687 | 12,075 | 362,763 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日) | 当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日) | 増 減 |
|-------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 28,753 | 13,210 | △ 15,543 |
| 減価償却費 | 81,560 | 76,389 | △ 5,170 |
| 減損損失 | 1 | 23 | △ 22 |
| 核燃料減損額 | 3,867 | — | △ 3,867 |
| 固定資産除却損 | 1,162 | 985 | △ 177 |
| 使用済燃料再処理等費振替額 | 867 | 867 | — |
| 使用済燃料再処理等積立金の増減額(増加:△) | △ 2,430 | 3,229 | △ 5,660 |
| 退職給付引当金の減少額 | △ 4,530 | △ 5,859 | △ 1,329 |
| 使用済燃料再処理等引当金の増減額(減少:△) | 1,372 | △ 2,882 | △ 4,255 |
| 使用済燃料再処理等準備引当金の増加額 | — | 34 | △ 34 |
| 原子力発電施設解体引当金の増加額 | 1,072 | — | △ 1,072 |
| 湯水準備引当金の増減額(減少:△) | 1,318 | △ 1,532 | △ 2,851 |
| 確定拠出年金債務の減少額 | △ 3,142 | △ 2,852 | △ 290 |
| 受取利息及び受取配当金 | △ 700 | △ 1,046 | △ 345 |
| 支払利息 | 14,921 | 12,881 | △ 2,040 |
| 受取手形及び売掛金の増減額(増加:△) | 4,090 | △ 4,680 | △ 8,770 |
| たな卸資産の増加額 | △ 5,651 | △ 8,149 | △ 2,497 |
| 支払手形及び買掛金の増加額 | 644 | 14,881 | △ 14,236 |
| 未収消費税等の減少額 | 5,572 | — | △ 5,572 |
| 未払事業税及び未払消費税等の増減額(減少:△) | 5,876 | △ 10,021 | △ 15,897 |
| その他 | △ 5,072 | △ 10,631 | △ 5,558 |
| 小 計 | 129,553 | 74,847 | △ 54,706 |
| 利息及び配当金の受取額 | 789 | 1,065 | △ 275 |
| 利息の支払額 | △ 15,614 | △ 13,486 | △ 2,128 |
| 法人税等の支払額 | △ 1,918 | △ 6,343 | △ 4,424 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 112,810 | 56,082 | △ 56,727 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 固定資産の取得による支出 | △ 58,412 | △ 31,911 | △ 26,500 |
| 工事費負担金等の収入 | 110 | 148 | △ 38 |
| 固定資産の売却による収入 | 18 | 99 | △ 81 |
| 定期預金の純増減額 | 15 | △ 50,000 | △ 50,015 |
| 投融資による支出 | △ 1,919 | △ 219 | △ 1,699 |
| 投融資の回収による収入 | 312 | 760 | △ 447 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 59,874 | △ 81,122 | △ 21,247 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 社債の発行による収入 | 79,972 | 79,956 | △ 16 |
| 社債の償還による支出 | △ 80,000 | △ 36,300 | △ 43,700 |
| 長期借入れによる収入 | 25,000 | 40,000 | △ 15,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △ 24,375 | △ 27,516 | △ 3,140 |
| 短期借入れによる収入 | 50,602 | 35,876 | △ 14,725 |
| 短期借入金の返済による支出 | △ 60,140 | △ 39,692 | △ 20,447 |
| コマーシャル・ペーパーの発行による収入 | 60,000 | — | △ 60,000 |
| コマーシャル・ペーパーの償還による支出 | △ 70,000 | △ 7,000 | △ 63,000 |
| 自己株式の売却による収入 | 47 | 46 | △ 1 |
| 自己株式の取得による支出 | △ 5,403 | △ 208 | △ 5,195 |
| 配当金の支払額 | △ 10,769 | △ 10,717 | △ 52 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 35,067 | 34,443 | △ 69,511 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 0 | △ 0 | △ 1 |
| 現金及び現金同等物の増加額 | 17,867 | 9,403 | △ 8,464 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 23,358 | 45,662 | 22,303 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 41,226 | 55,065 | 13,839 |

個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

| 資 産 の 部 | | | | 負 債 及 び 純 資 産 の 部 | | | |
|-------------------------|-------------------------|----------------------------|----------|-----------------------------|-------------------------|----------------------------|----------|
| 科 目 | 前 期 末 (平成19年3月31日現在) | 当第3四半期末 (平成19年12月31日現在) | 増 減 | 科 目 | 前 期 末 (平成19年3月31日現在) | 当第3四半期末 (平成19年12月31日現在) | 増 減 |
| 固 定 資 産 | 1,373,113 | 1,319,073 | Δ 54,039 | 固 定 負 債 | 905,297 | 929,485 | 24,188 |
| 電 気 事 業 固 定 資 産 | 1,117,300 | 1,061,211 | Δ 56,088 | 社 債 | 533,620 | 563,583 | 29,963 |
| 水 力 発 電 設 備 | 112,501 | 108,940 | Δ 3,560 | 長 期 借 入 金 | 268,498 | 274,288 | 5,790 |
| 汽 力 発 電 設 備 | 170,732 | 158,824 | Δ 11,907 | 長 期 未 払 債 務 | 2,761 | - | Δ 2,761 |
| 原 子 力 発 電 設 備 | 325,494 | 297,034 | Δ 28,460 | 関 係 会 社 長 期 債 務 | 7 | 7 | - |
| 内 燃 力 発 電 設 備 | 29 | 41 | 12 | 退 職 給 付 引 当 金 | 43,273 | 37,490 | Δ 5,782 |
| 送 電 設 備 | 203,432 | 197,698 | Δ 5,733 | 使 用 済 燃 料 再 処 理 等 引 当 金 | 27,412 | 24,529 | Δ 2,882 |
| 変 電 設 備 | 109,549 | 105,036 | Δ 4,513 | 使 用 済 燃 料 再 処 理 等 準 備 引 当 金 | 1,159 | 1,193 | 34 |
| 配 電 設 備 | 156,466 | 156,375 | Δ 90 | 原 子 力 発 電 施 設 解 体 引 当 金 | 14,713 | 14,713 | - |
| 業 務 設 備 | 39,065 | 37,235 | Δ 1,830 | 雑 固 定 負 債 | 13,852 | 13,679 | Δ 173 |
| 貸 付 設 備 | 28 | 24 | Δ 4 | 流 動 負 債 | 204,801 | 212,809 | 8,007 |
| 附 帯 事 業 固 定 資 産 | 4,239 | 4,241 | 1 | 1年以内に期限到来の固定負債 | 85,917 | 107,337 | 21,420 |
| 事 業 外 固 定 資 産 | 1,300 | 1,339 | 39 | 短 期 借 入 金 | 35,000 | 30,000 | Δ 5,000 |
| 固 定 資 産 仮 勘 定 | 20,221 | 23,396 | 3,174 | コマーシャル・ハ゜-ハ゜- | 7,000 | - | Δ 7,000 |
| 建 設 仮 勘 定 | 20,086 | 23,123 | 3,036 | 買 掛 金 | 9,386 | 24,739 | 15,353 |
| 除 却 仮 勘 定 | 135 | 273 | 137 | 未 払 金 | 6,870 | 5,854 | Δ 1,016 |
| 核 燃 料 | 78,880 | 85,702 | 6,821 | 未 払 費 用 | 30,243 | 24,422 | Δ 5,821 |
| 装 荷 核 燃 料 | 33,229 | 33,229 | - | 未 払 税 金 | 19,171 | 8,750 | Δ 10,421 |
| 加 工 中 等 核 燃 料 | 45,651 | 52,472 | 6,821 | 預 り 金 | 310 | 1,109 | 799 |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 151,170 | 143,182 | Δ 7,988 | 関 係 会 社 短 期 債 務 | 10,415 | 9,159 | Δ 1,256 |
| 長 期 投 資 | 62,527 | 56,301 | Δ 6,225 | 諸 前 受 金 | 483 | 1,428 | 944 |
| 関 係 会 社 長 期 投 資 | 23,267 | 23,270 | 2 | 雑 流 動 負 債 | 1 | 7 | 6 |
| 使 用 済 燃 料 再 処 理 等 積 立 金 | 26,850 | 23,620 | Δ 3,229 | 特 別 法 上 の 引 当 金 | 10,516 | 9,035 | Δ 1,481 |
| 長 期 前 払 費 用 | 2,160 | 1,392 | Δ 768 | 渴 水 準 備 引 当 金 | 10,516 | 9,035 | Δ 1,481 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 36,402 | 38,648 | 2,246 | 負 債 合 計 | 1,120,615 | 1,151,330 | 30,714 |
| 貸 倒 引 当 金 (貸 方) | Δ 37 | Δ 50 | Δ 12 | 株 主 資 本 | 342,293 | 337,168 | Δ 5,125 |
| 流 動 資 産 | 105,767 | 181,428 | 75,660 | 資 本 金 | 117,641 | 117,641 | - |
| 現 金 及 び 預 金 | 43,736 | 102,804 | 59,068 | 資 本 剰 余 金 | 34,001 | 34,003 | 1 |
| 売 掛 金 | 33,088 | 38,087 | 4,999 | 資 本 準 備 金 | 33,993 | 33,993 | - |
| 諸 未 収 入 金 | 836 | 1,021 | 184 | そ の 他 資 本 剰 余 金 | 8 | 9 | 1 |
| 貯 蔵 品 | 16,996 | 23,667 | 6,670 | 利 益 剰 余 金 | 205,197 | 200,235 | Δ 4,962 |
| 前 払 費 用 | 0 | 782 | 781 | 利 益 準 備 金 | 28,386 | 28,386 | - |
| 関 係 会 社 短 期 債 権 | 155 | 292 | 136 | そ の 他 利 益 剰 余 金 | 176,811 | 171,848 | Δ 4,962 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 8,811 | 8,811 | - | 原 価 変 動 調 整 積 立 金 | 51,500 | 51,500 | - |
| 雑 流 動 資 産 | 2,369 | 6,174 | 3,804 | 別 途 積 立 金 | 80,000 | 80,000 | - |
| 貸 倒 引 当 金 (貸 方) | Δ 228 | Δ 212 | 15 | 繰 越 利 益 剰 余 金 | 45,311 | 40,348 | Δ 4,962 |
| | | | | 自 己 株 式 | Δ 14,547 | Δ 14,710 | Δ 163 |
| | | | | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | 15,971 | 12,002 | Δ 3,968 |
| | | | | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 15,971 | 12,002 | Δ 3,968 |
| 合 計 | 1,478,880 | 1,500,502 | 21,621 | 純 資 産 合 計 | 358,265 | 349,171 | Δ 9,093 |
| | | | | 合 計 | 1,478,880 | 1,500,502 | 21,621 |

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

| 費用の部 | | | | 収益の部 | | | |
|----------------|---------------------------------------|---------------------------------------|-----------|-------------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------|
| 科目 | 前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日) | 当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日) | 増減 | 科目 | 前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日) | 当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日) | 増減 |
| 営業費用 | 310,899 | 318,927 | 8,027 | 営業収益 | 351,043 | 337,949 | △ 13,094 |
| 電気事業営業費用 | 310,296 | 318,324 | 8,027 | 電気事業営業収益 | 350,293 | 337,122 | △ 13,170 |
| 水力発電費 | 15,066 | 14,659 | △ 406 | 電灯料 | 103,306 | 104,598 | 1,292 |
| 汽力発電費 | 90,034 | 117,674 | 27,639 | 電力料 | 193,987 | 197,986 | 3,999 |
| 原子力発電費 | 64,635 | 46,143 | △ 18,492 | 地帯間販売電力料 | 48,164 | 30,790 | △ 17,374 |
| 内燃力発電費 | 42 | 47 | 5 | 他社販売電力料 | 1,025 | 227 | △ 797 |
| 地帯間購入電力料 | 1,217 | 3,273 | 2,056 | 託送収益 | 931 | 729 | △ 201 |
| 他社購入電力料 | 31,379 | 35,184 | 3,804 | 事業者間精算収益 | 6 | 12 | 6 |
| 送電費 | 19,626 | 19,666 | 40 | 電気事業雑収益 | 2,798 | 2,679 | △ 119 |
| 変電費 | 11,522 | 11,552 | 30 | 貸付設備収益 | 73 | 97 | 24 |
| 配電費 | 25,240 | 25,133 | △ 106 | | | | |
| 販売費 | 12,754 | 11,441 | △ 1,313 | | | | |
| 貸付設備費 | 27 | 35 | 7 | | | | |
| 一般管理費 | 26,233 | 21,531 | △ 4,701 | | | | |
| 電源開発促進税 | 8,297 | 8,010 | △ 287 | | | | |
| 事業税 | 4,219 | 3,970 | △ 248 | | | | |
| 電力費振替勘定(貸方) | △ 0 | △ 1 | △ 1 | | | | |
| 附帯事業営業費用 | 603 | 603 | 0 | 附帯事業営業収益 | 750 | 826 | 76 |
| 熱供給受託事業営業費用 | 246 | 271 | 25 | 熱供給受託事業営業収益 | 280 | 325 | 45 |
| 設備貸付事業営業費用 | 351 | 327 | △ 24 | 設備貸付事業営業収益 | 460 | 491 | 30 |
| その他附帯事業営業費用 | 5 | 4 | △ 0 | その他附帯事業営業収益 | 8 | 8 | - |
| 営業利益 | (40,143) | (19,021) | (△21,122) | | | | |
| 営業外費用 | 15,366 | 13,022 | △ 2,344 | 営業外収益 | 1,704 | 1,842 | 138 |
| 財務費用 | 14,762 | 12,822 | △ 1,940 | 財務収益 | 886 | 1,097 | 210 |
| 支払利息 | 14,499 | 12,560 | △ 1,939 | 受取配当金 | 594 | 526 | △ 68 |
| 社債発行費 | 263 | 262 | △ 0 | 受取利息 | 291 | 570 | 278 |
| 事業外費用 | 604 | 200 | △ 404 | 事業外収益 | 817 | 745 | △ 71 |
| 固定資産売却損 | 4 | 4 | 0 | 固定資産売却益 | 10 | 5 | △ 5 |
| 雑損失 | 599 | 195 | △ 404 | 雑収益 | 806 | 739 | △ 66 |
| 四半期経常費用合計 | 326,266 | 331,950 | 5,683 | 四半期経常収益合計 | 352,747 | 339,792 | △ 12,955 |
| 四半期経常利益 | 26,481 | 7,841 | △ 18,639 | | | | |
| 過水準備金引当又は取崩し | 1,303 | △ 1,481 | △ 2,785 | | | | |
| 過水準備金引当 | 1,303 | - | △ 1,303 | | | | |
| 過水準備引当金取崩し(貸方) | - | △ 1,481 | △ 1,481 | | | | |
| | | | | 特別利益 | - | 536 | 536 |
| | | | | 有価証券売却益 | - | 536 | 536 |
| 税引前四半期純利益 | 25,177 | 9,859 | △ 15,317 | | | | |
| 法人税、住民税及び事業税 | 10,923 | 4,116 | △ 6,807 | | | | |
| 法人税等調整額 | △ 1,650 | - | 1,650 | | | | |
| 四半期純利益 | 15,904 | 5,743 | △ 10,161 | | | | |

(3) 株主資本等変動計算書

前第3四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日まで)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | | 評価・ 換算差額等 その他有価証券 評価差額金 | 純資産 合計 |
|----------------------------|---------|-----------|------------------|-----------|---------------|-----------|---------|------------|-------------|----------------------------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 自己株式 | 株主資本 合計 | | | |
| | | 資本 準備金 | その他 資本 剰余金 | 利益 準備金 | その他利益剰余金 | | | | | | |
| | | | | | 原価変動 調整積立金 | 別途 積立金 | | | 繰越利益 剰余金 | | |
| 前期末残高 | 117,641 | 33,993 | — | 28,386 | 51,500 | 75,000 | 45,447 | Δ 9,235 | 342,733 | 20,241 | 362,974 |
| 第3四半期変動額 | | | | | | | | | | | |
| 別途積立金の積立(注) | | | | | | 5,000 | Δ 5,000 | | — | | — |
| 剰余金の配当(注) | | | | | | | Δ 5,404 | | Δ 5,404 | | Δ 5,404 |
| 剰余金の配当(中間配当) | | | | | | | Δ 5,353 | | Δ 5,353 | | Δ 5,353 |
| 役員賞与(注) | | | | | | | Δ 95 | | Δ 95 | | Δ 95 |
| 四半期純利益 | | | | | | | 15,904 | | 15,904 | | 15,904 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | Δ 5,403 | Δ 5,403 | | Δ 5,403 |
| 自己株式の処分 | | | 7 | | | | | 172 | 179 | | 179 |
| 株主資本以外の項目の 第3四半期変動額(純額) | | | | | | | | | | Δ 3,228 | Δ 3,228 |
| 第3四半期変動額合計 | — | — | 7 | — | — | 5,000 | 51 | Δ 5,231 | Δ 173 | Δ 3,228 | Δ 3,401 |
| 第3四半期末残高 | 117,641 | 33,993 | 7 | 28,386 | 51,500 | 80,000 | 45,498 | Δ 14,467 | 342,559 | 17,012 | 359,572 |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | | 評価・ 換算差額等 その他有価証券 評価差額金 | 純資産 合計 |
|----------------------------|---------|-----------|------------------|-----------|---------------|-----------|---------|------------|-------------|----------------------------------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | 自己株式 | 株主資本 合計 | | | |
| | | 資本 準備金 | その他 資本 剰余金 | 利益 準備金 | その他利益剰余金 | | | | | | |
| | | | | | 原価変動 調整積立金 | 別途 積立金 | | | 繰越利益 剰余金 | | |
| 前期末残高 | 117,641 | 33,993 | 8 | 28,386 | 51,500 | 80,000 | 45,311 | Δ 14,547 | 342,293 | 15,971 | 358,265 |
| 第3四半期変動額 | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | Δ 5,353 | | Δ 5,353 | | Δ 5,353 |
| 剰余金の配当(中間配当) | | | | | | | Δ 5,352 | | Δ 5,352 | | Δ 5,352 |
| 四半期純利益 | | | | | | | 5,743 | | 5,743 | | 5,743 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | Δ 208 | Δ 208 | | Δ 208 |
| 自己株式の処分 | | | 1 | | | | | 44 | 46 | | 46 |
| 株主資本以外の項目の 第3四半期変動額(純額) | | | | | | | | | | Δ 3,968 | Δ 3,968 |
| 第3四半期変動額合計 | — | — | 1 | — | — | — | Δ 4,962 | Δ 163 | Δ 5,125 | Δ 3,968 | Δ 9,093 |
| 第3四半期末残高 | 117,641 | 33,993 | 9 | 28,386 | 51,500 | 80,000 | 40,348 | Δ 14,710 | 337,168 | 12,002 | 349,171 |